
 

Resolución No. 127-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  1 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa M. D. C. 01 de julio del año 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 142-2024 SECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que, la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Planificación Estratégica (SPE), mediante Oficios No. SPE-310-2024 y SPE-369-2024 de 

fechas 21 de mayo y 06 de junio del año 2024 respectivamente, solicita la aprobación del 

financiamiento necesario para cubrir el efecto presupuestario que ocasiona la creación de 264 

(doscientos sesenta y cuatro) puestos permanentes, de los cuales 261 (doscientos sesenta y un) 

puestos se crearan bajo el régimen de la Administración Nacional de Servicio Civil y 3 (tres) puestos 

excluidos del régimen, con un impacto presupuestario de L 74,884,348.00 (SETENTA Y CUATRO 

MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO LEMPIRAS 

EXACTOS), los que estarán ubicados en los Programas 01 Actividades Centrales, 11 Sistema Nacional 

de Planificación para el Desarrollo, 12 Poder Popular y 13 Sistema de Información y Comunicación 

Estratégica. CONSIDERANDO (2): Que, la Administración Nacional de Servicio Civil emitió Dictámenes 

Técnicos favorables DCPS-237-RF-2023 del 08 de diciembre del año 2023, y DCPS-47-RF-2024, DCPS-

67-RF-2024 y DOTR-68-RF-2024 de fechas 15, 21 de marzo y 05 de abril del año 2024 respectivamente. 

CONSIDERANDO (3): Que, la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los 

documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que esta 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, considera procedente la creación de doscientos 

sesenta y un  (261) puestos permanentes y tres (3) excluidos y emite Dictamen Favorable No.106-DGP-

USG-AC de fecha 17 de junio del año 2024, en aplicación a lo dispuesto en los artículos 1, 46, 47, 52, 

54, 55, 60, 64, 75, 229, 230, 233, 245, 246 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General 

de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024, 19 numeral 5) y 24 inciso a) numeral 2) de 

las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigente. CONSIDERANDO (4): Que, la Unidad de 

Servicios Legales de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas emitió Opinión Legal favorable 

según Memorando No.M-USL-523-2024 de fecha 27 de junio del año 2024. CONSIDERANDO (5): Que, 

conforme a las normas legales, reglamentarias y técnicas del presupuesto, corresponde a la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de las asignaciones del objeto 

del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución.  CONSIDERANDO (6): Que, la presente 

Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar las acciones de personal a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Planificación estratégica (SPE); sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la Institución Ejecutora del Gasto en cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 

de la Ley Orgánica del Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto y 7 de las Normas 

Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (7): Que, la Gerencia Administrativa de la 

Secretaría en el Despacho de planificación Estratégica (SPE); a través de la Subgerencia de Recursos 

Humanos, deberá efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 2024 de la 

Institución, quien deberá remitir dicho documento actualizado a la Secretaría de Finanzas a través de 

la Dirección General de Presupuesto. CONSIDERANDO (8): Que, la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al Poder Ejecutivo el artículo 245 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 

2024; 2 y 3 del Reglamento de ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto, procede a crear las plazas 

solicitadas en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios, con efectividad a partir del 01 de julio del 

año 2024. POR TANTO: De conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 127-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  2 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Constitución de la República, 3 de la Ley de Servicio Civil; 36, Numeral 8), 116, de la Ley General de la 

Administración Pública; 3 y 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto,  1, 46, 47, 52, 54, 55, 60, 64, 75, 

229, 230, 233, 245, 246 y 249 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y 

Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2024; 2, 3 y 7 del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica 

del Presupuesto 19 numeral 5) y 24 inciso a) Numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto, contenidas en el Acuerdo No. 1341; 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO No.1- Ampliar por 

creación en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios en las estructuras presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 408 

SECRETARIA DE PLANIFICACION ESTRATEGICA 

PROGRAMA 001 

 ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 001 

COORDINACION Y DIRECCION SUPERIOR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
11100 11 001 0000 Sueldos básicos  L     2,444,400.00  

11510 11 001 0000 Décimo Tercer Mes  L          203,700.00  

11710 11 001 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de  L          354,438.00  

    Jubilaciones y Pensiones de los Empleados  

    y Funcionarios del Poder Ejecutivo  
11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social L            42,444.00  

 

Código de 

Clase 
G  N Descripción Salario Mensual Salario 6 Meses 

47 2 IX Asistente Ejecutivo L47,300.00 L283,800.00 

47 2 IX Asistente Ejecutivo L47,300.00 L283,800.00 

47 2 IX Asistente Ejecutivo L47,300.00 L283,800.00 

8951 1 III Conductor de Automóviles II L23,900.00 L143,400.00 

8952 1 IV Conductor de Automóviles III L26,900.00 L161,400.00 

8952 1 IV Conductor de Automóviles III L26,900.00 L161,400.00 

9690 2 V  Oficial de Protocolo L31,300.00 L187,800.00 

9690 2 V Oficial de Protocolo L31,300.00 L187,800.00 

9690 2 V Oficial de Protocolo L31,300.00 L187,800.00 

45 2 V Secretaria Ejecutiva L31,300.00 L187,800.00 

45 2 V Secretaria Ejecutiva L31,300.00 L187,800.00 

45 2 V Secretaria Ejecutiva L31,300.00 L187,800.00 

 

ACT/OBRA 002 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 127-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  3 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
11100 11 001 0000 Sueldos básicos  L    32,134,200.00  

11510 11 001 0000 Décimo Tercer Mes  L       2,677,850.00  

11710 11 001 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de  L      4,659,459.00  

    Jubilaciones y Pensiones de los Empleados  

    y Funcionarios del Poder Ejecutivo  
11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social  L          534,807.00  

 

Código de 

Clase 
G  N Descripción Salario Mensual Salario 6 Meses 

818 2 VII  Jefe de Compras y Suministros II L39,300.00 L235,800.00 

7052 2 IX Administrador de Comunidades Virtuales L47,300.00 L283,800.00 

477 2 VI Analista Administrativo I L35,300.00 L211,800.00 

477 2 VI Analista Administrativo I L35,300.00 L211,800.00 

477 2 VI Analista Administrativo I L35,300.00 L211,800.00 

477 2 VI Analista Administrativo I L35,300.00 L211,800.00 

 

Código de 

Clase 
G  N Descripción Salario Mensual Salario 6 Meses 

478 2 VII Analista Administrativo II L39,300.00 L235,800.00 

479 2 VIII Analista Administrativo III L43,300.00 L259,800.00 

807 2 V Analista de Compras I L31,300.00 L187,800.00 

808 2 VI Analista de Compras II L35,300.00 L211,800.00 

2059 2 VII Analista de Genero L39,300.00 L235,800.00 

2059 2 VII Analista de Genero L39,300.00 L235,800.00 

2059 2 VII Analista de Genero L39,300.00 L235,800.00 

2059 2 VII Analista de Genero L39,300.00 L235,800.00 

2059 2 VII Analista de Genero L39,300.00 L235,800.00 

2059 2 VII Analista de Genero L39,300.00 L235,800.00 

2059 2 VII Analista de Genero L39,300.00 L235,800.00 

2059 2 VII Analista de Genero L39,300.00 L235,800.00 

2059 2 VII Analista de Genero L39,300.00 L235,800.00 

2059 2 VII Analista de Genero L39,300.00 L235,800.00 

296 2 VIII Analista de Recursos Humanos I L43,300.00 L259,800.00 

296 2 VIII Analista de Recursos Humanos I L43,300.00 L259,800.00 

7046 2 VIII Asistente de Gestión de la Calidad L43,300.00 L259,800.00 

462 2 IX Asistente de la Subgerencia de Recursos Humanos L47,300.00 L283,800.00 

7053 2 VIII Asistente del Administrador de Comunidades Virtuales L43,300.00 L259,800.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 127-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  4 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

47 2 IX Asistente Ejecutivo L47,300.00 L283,800.00 

47 2 IX Asistente Ejecutivo L47,300.00 L283,800.00 

47 2 IX Asistente Ejecutivo L47,300.00 L283,800.00 

47 2 IX Asistente Ejecutivo L47,300.00 L283,800.00 

47 2 IX Asistente Ejecutivo L47,300.00 L283,800.00 

47 2 IX Asistente Ejecutivo L47,300.00 L283,800.00 

47 2 IX Asistente Ejecutivo L47,300.00 L283,800.00 

47 2 IX Asistente Ejecutivo L47,300.00 L283,800.00 

1001 2 VI Auxiliar Jurídico L35,300.00 L211,800.00 

1001 2 VI Auxiliar Jurídico I L35,300.00 L211,800.00 

1001 2 VI Auxiliar Jurídico I L35,300.00 L211,800.00 

8950 1 II Conductor de Automóviles I L20,900.00 L125,400.00 

8950 1 II Conductor de Automóviles I L20,900.00 L125,400.00 

8950 1 II Conductor de Automóviles I L20,900.00 L125,400.00 

8950 1 II Conductor de Automóviles I L20,900.00 L125,400.00 

8950 1 II Conductor de Automóviles I L20,900.00 L125,400.00 

8950 1 II Conductor de Automóviles I L20,900.00 L125,400.00 

8950 1 II Conductor de Automóviles I L20,900.00 L125,400.00 

8950 1 II Conductor de Automóviles I L20,900.00 L125,400.00 

8950 1 II Conductor de Automóviles I L20,900.00 L125,400.00 

8950 1 II Conductor de Automóviles I L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

 

Código de 

Clase 
G  N Descripción 

Salario 

Mensual 
Salario 6 Meses 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

506 1 IV Contador II L26,900.00 L161,400.00 

506 1 IV Contador II L26,900.00 L161,400.00 

508 2 VI Contador IV L35,300.00 L211,800.00 

508 2 VI Contador IV L35,300.00 L211,800.00 

508 2 VI Contador IV L35,300.00 L211,800.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 127-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  5 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

0 0 0 Director de Auditoría Interna L46,300.00 L277,800.00 

7029 3 XI Director de Comunicación Institucional L59,300.00 L355,800.00 

236 3 XI Director de Cooperación Externa L59,300.00 L355,800.00 

112 3 XI Director de Tecnología L59,300.00 L355,800.00 

638 4 XII Director de Unidad de Planeamiento y Evaluación de la Gestión L68,300.00 L409,800.00 

1009 3 XI Director Legal L59,300.00 L355,800.00 

166 2 V Diseñador Gráfico L31,300.00 L187,800.00 

166 2 V Diseñador Gráfico L31,300.00 L187,800.00 

166 2 V Diseñador Gráfico L31,300.00 L187,800.00 

122 3 X Especialista en Desarrollo y Mantenimiento de Sistemas L54,300.00 L325,800.00 

9832 2 IX Especialista en Gestión de Normas y Procedimientos en Gestión L47,300.00 L283,800.00 

9556 1 III Inspector de Bienes Nacionales I L23,900.00 L143,400.00 

9556 1 III Inspector de Bienes Nacionales I L23,900.00 L143,400.00 

501 2 IX Jefe de Contabilidad II L47,300.00 L283,800.00 

588 3 X Jefe de Control de Calidad en Operaciones Financieras L54,300.00 L325,800.00 

2064 3 XI Jefe de Género, Inclusión y Diversidad L59,300.00 L355,800.00 

9831 3 X Jefe en Gestión de Normas y Procedimientos de control Interno L54,300.00 L325,800.00 

8628 1 IV Mecánico III L26,900.00 L161,400.00 

1745 1 III Oficial de Mantenimiento I L23,900.00 L143,400.00 

459 2 V Oficial de Personal I L31,300.00 L187,800.00 

459 2 V Oficial de Personal I L31,300.00 L187,800.00 

459 2 V Oficial de Personal I L31,300.00 L187,800.00 

459 2 V Oficial de Personal I L31,300.00 L187,800.00 

459 2 V Oficial de Personal I L31,300.00 L187,800.00 

459 2 V Oficial de Personal I L31,300.00 L187,800.00 

460 2 VI Oficial de Personal II L35,300.00 L211,800.00 

460 2 VI Oficial de Personal II L35,300.00 L211,800.00 

460 2 VI Oficial de Personal II L35,300.00 L211,800.00 

460 2 VI Oficial de Personal II L35,300.00 L211,800.00 

460 2 VI Oficial de Personal II L35,300.00 L211,800.00 

460 2 VI Oficial de Personal II L35,300.00 L211,800.00 

461 2 VII Oficial de Personal III L39,300.00 L235,800.00 

461 2 VII Oficial de Personal III L39,300.00 L235,800.00 

461 2 VII Oficial de Personal III L39,300.00 L235,800.00 

461 2 VII Oficial de Personal III L39,300.00 L235,800.00 

461 2 VII Oficial de Personal III L39,300.00 L235,800.00 

461 2 VII Oficial de Personal III L39,300.00 L235,800.00 

9690 2 V Oficial de Protocolo L31,300.00 L187,800.00 

9690 2 V Oficial de Protocolo L31,300.00 L187,800.00 

9690 2 V Oficial de Protocolo L31,300.00 L187,800.00 

  

Código de 

Clase 
G  N Descripción 

Salario 

Mensual 
Salario 6 Meses 

9690 2 V Oficial de Protocolo L31,300.00 L187,800.00 

832 1 III Oficial de Proveeduría I L23,900.00 L143,400.00 

9687 2 VII Oficial de Transparencia L39,300.00 L235,800.00 

7037 2 VI Oficial en Monitoreo de Comunicaciones L35,300.00 L211,800.00 

7037 2 VI Oficial en Monitoreo de Comunicaciones L35,300.00 L211,800.00 

7037 2 VI Oficial en Monitoreo de Comunicaciones L35,300.00 L211,800.00 

7037 2 VI Oficial en Monitoreo de Comunicaciones L35,300.00 L211,800.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 127-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  6 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

1002 2 VII Oficial Jurídico I L39,300.00 L235,800.00 

1002 2 VII Oficial Jurídico I L39,300.00 L235,800.00 

1002 2 VII Oficial Jurídico I L39,300.00 L235,800.00 

7021 2 VI Periodista I L35,300.00 L211,800.00 

7021 2 VI Periodista I L35,300.00 L211,800.00 

7021 2 VI Periodista I L35,300.00 L211,800.00 

621 2 VII Planificador II L39,300.00 L235,800.00 

621 2 VII Planificador II L39,300.00 L235,800.00 

621 2 VII Planificador II L39,300.00 L235,800.00 

621 2 VII Planificador II L39,300.00 L235,800.00 

617 2 IX Planificador Presupuestario IV L47,300.00 L283,800.00 

617 2 IX Planificador Presupuestario IV L47,300.00 L283,800.00 

618 3 X Planificador Presupuestario V L54,300.00 L325,800.00 

2070 2 IX Psicólogo L47,300.00 L283,800.00 

2070 2 IX Psicólogo L47,300.00 L283,800.00 

45 2 V Secretaria Ejecutiva L31,300.00 L187,800.00 

45 2 V Secretaria Ejecutiva L31,300.00 L187,800.00 

45 2 V Secretaria Ejecutiva L31,300.00 L187,800.00 

45 2 V Secretaria Ejecutiva L31,300.00 L187,800.00 

45 2 V Secretaria Ejecutiva L31,300.00 L187,800.00 

45 2 V Secretaria Ejecutiva L31,300.00 L187,800.00 

40 1 III Secretaria I L23,900.00 L143,400.00 

41 1 IV Secretaria II L26,900.00 L161,400.00 

41 1 IV Secretaria II L26,900.00 L161,400.00 

41 1 IV Secretaria II L26,900.00 L161,400.00 

41 1 IV Secretaria II L26,900.00 L161,400.00 

41 1 IV Secretaria II L26,900.00 L161,400.00 

41 1 IV Secretaria II L26,900.00 L161,400.00 

41 1 IV Secretaria II L26,900.00 L161,400.00 

41 1 IV Secretaria II L26,900.00 L161,400.00 

41 1 IV Secretaria II L26,900.00 L161,400.00 

41 1 IV Secretaria II L26,900.00 L161,400.00 

822 3 XI Sub Gerencia de Recursos Materiales y Servicios Generales L59,300.00 L355,800.00 

626 3 XI Sub Gerente de Presupuesto L59,300.00 L355,800.00 

469 3 XI Subgerente de Recursos Humanos L59,300.00 L355,800.00 

9655 1 IV Supervisor de Servicios Generales II L26,900.00 L161,400.00 

141 2 V Técnico Informático I L31,300.00 L187,800.00 

141 2 V Técnico Informático I L31,300.00 L187,800.00 

 

PROGRAMA 11 

 SISTEMA NACIONAL DE PLANIFICACION 

 PARA EL DESARROLLO 

ACT/OBRA 002 

PLANIFICACION INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General  

de Planificación Nacional 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 127-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  7 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
11100 11 001 0000 Sueldos básicos      L     9,490,800.00  

11510 11 001 0000 Décimo Tercer Mes      L         790,900.00  

11710 11 001 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de      L      1,376,166.00  

    Jubilaciones y Pensiones de los Empleados  

    y Funcionarios del Poder Ejecutivo  
11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social      L          120,258.00  

 

Código de 

Clase 
G  N Descripción Salario Mensual Salario 6 Meses 

47 2 IX Asistente Ejecutivo L47,300.00 L283,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

6990 2 VIII Analista en Planificación Institucional L43,300.00 L259,800.00 

0 0 0 Director General de Planificación Estratégica L91,300.00 L547,800.00 

6986 2 IX Especialista en Planificación Institucional L47,300.00 L283,800.00 

6986 2 IX Especialista en Planificación Institucional L47,300.00 L283,800.00 

6986 2 IX Especialista en Planificación Institucional L47,300.00 L283,800.00 

6986 2 IX Especialista en Planificación Institucional L47,300.00 L283,800.00 

6986 2 IX Especialista en Planificación Institucional L47,300.00 L283,800.00 

534 3 XI Jefe Departamento de Planificación Institucional L59,300.00 L355,800.00 

41 1 IV Secretaria II L26,900.00 L161,400.00 

0 0 0 Sub Director General de Planificación Estratégica  L81,300.00 L487,800.00 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 127-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  8 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 003 

DESARROLLO TERRITORIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General  

de Planificación Nacional 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
11100 11 001 0000 Sueldos básicos           L  3,658,800.00  

11510 11 001 0000 Décimo Tercer Mes           L     304,900.00  

11710 11 001 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de                  530,526.00  

    Jubilaciones y Pensiones de los Empleados  

    y Funcionarios del Poder Ejecutivo  
11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social           L        49,518.00  

 

Código de 

Clase 
G  N Descripción Salario Mensual Salario 6 Meses 

5242 2 VIII Analista en Desarrollo Territorial II L43,300.00 L259,800.00 

5242 2 VIII Analista en Desarrollo Territorial II L43,300.00 L259,800.00 

5242 2 VIII Analista en Desarrollo Territorial II L43,300.00 L259,800.00 

5242 2 VIII Analista en Desarrollo Territorial II L43,300.00 L259,800.00 

5242 2 VIII Analista en Desarrollo Territorial II L43,300.00 L259,800.00 

5242 2 VIII Analista en Desarrollo Territorial II L43,300.00 L259,800.00 

5242 2 VIII Analista en Desarrollo Territorial II L43,300.00 L259,800.00 

5242 2 VIII Analista en Desarrollo Territorial II L43,300.00 L259,800.00 

5242 2 VIII Analista en Desarrollo Territorial II L43,300.00 L259,800.00 

5242 2 VIII Analista en Desarrollo Territorial II L43,300.00 L259,800.00 

5242 2 VIII Analista en Desarrollo Territorial II L43,300.00 L259,800.00 

5244 2 IX Especialista en Desarrollo Territorial I L47,300.00 L283,800.00 

9544 3 XI Jefe de Departamento de Desarrollo Territorial L59,300.00 L355,800.00 

41 1 IV Secretaria II  L26,900.00 L161,400.00 

 

ACT/OBRA 004 

ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General  

de Planificación Nacional 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
11100 11 001 0000 Sueldos básicos    L           567,600.00  

11510 11 001 0000 Décimo Tercer Mes    L             47,300.00  

11710 11 001 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de    L             82,302.00  

    Jubilaciones y Pensiones de los Empleados  

    y Funcionarios del Poder Ejecutivo  
11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social    L                7,074.00  

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 127-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  9 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Código de 

Clase 
G  N Descripción Salario Mensual Salario 6 Meses 

5244 2 IX Especialista en Desarrollo Territorial I L47,300.00 L283,800.00 

5244 2 IX Especialista en Desarrollo Territorial I L47,300.00 L283,800.00 

 

PROGRAMA 12 

 PODER POPULAR 

ACT/OBRA 001 

ORGANIZACIÓN DEL PODER POPULAR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Dirección General Poder Popular 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
11100 11 001 0000 Sueldos básicos            L  6,304,800.00  

11510 11 001 0000 Décimo Tercer Mes            L     525,400.00  

11710 11 001 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de            L     914,196.00  

    Jubilaciones y Pensiones de los Empleados  

    y Funcionarios del Poder Ejecutivo  
11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social           L        99,036.00  

 
Código de 

Clase 
G  N Descripción 

Salario 

Mensual 
Salario 6 Meses 

47 2 IX Asistente Ejecutivo L47,300.00 L283,800.00 

8950 1 II Conductor de Automóviles I L20,900.00 L125,400.00 

8950 1 II Conductor de Automóviles I L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

4101 1 II Conserje II L20,900.00 L125,400.00 

1022 2 VIII Coordinador de Movimientos Sociales L43,300.00 L259,800.00 

9517 4 XII Director de Poder Popular L68,300.00 L409,800.00 

1021 3 X Jefe de Organización Movimientos Sociales L54,300.00 L325,800.00 

7037 2 VI Oficial en Monitoreo de Comunicaciones L35,300.00 L211,800.00 

7037 2 VI Oficial en Monitoreo de Comunicaciones L35,300.00 L211,800.00 

45 2 V Secretaria Ejecutiva L31,300.00 L187,800.00 

45 2 V Secretaria Ejecutiva L31,300.00 L187,800.00 

9767 2 V Técnico de Artes Audiovisuales L31,300.00 L187,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales L39,300.00 L235,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales L39,300.00 L235,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales L39,300.00 L235,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales L39,300.00 L235,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales L39,300.00 L235,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales L39,300.00 L235,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales L39,300.00 L235,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales L39,300.00 L235,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales L39,300.00 L235,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales L39,300.00 L235,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales L39,300.00 L235,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales L39,300.00 L235,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales L39,300.00 L235,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales L39,300.00 L235,800.00 

1023 2 VII Técnico de Organización de Movimientos Sociales  L39,300.00 L235,800.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 127-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  10 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

ACT/OBRA 002 

CAPACITACION DEL PODER POPULAR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Dirección General Poder Popular 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
11100 11 001 0000 Sueldos básicos         L      4,570,200.00  

11510 11 001 0000 Décimo Tercer Mes         L         380,850.00  

11710 11 001 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de         L         662,679.00  

    Jubilaciones y Pensiones de los Empleados  

    y Funcionarios del Poder Ejecutivo  
11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social        L            67,203.00  

 

Código de 

Clase 
G  N Descripción 

Salario 

Mensual 
Salario 6 Meses 

1591 2 VIII Coordinador de Capacitación L43,300.00 L259,800.00 

1912 2 VIII Coordinador de Investigación y Sistematización L43,300.00 L259,800.00 

649 3 X Jefe de Capacitación Movimientos Sociales L54,300.00 L325,800.00 

1593 2 V Oficial de Capacitación L31,300.00 L187,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación L39,300.00 L235,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación L39,300.00 L235,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación L39,300.00 L235,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación L39,300.00 L235,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación L39,300.00 L235,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación L39,300.00 L235,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación L39,300.00 L235,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación L39,300.00 L235,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación L39,300.00 L235,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación L39,300.00 L235,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación L39,300.00 L235,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación L39,300.00 L235,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación L39,300.00 L235,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación L39,300.00 L235,800.00 

9757 2 VII Técnico en Capacitación  L39,300.00 L235,800.00 

 

ACT/OBRA 003 

GOBIERNOS LOCALES DEL PODER POPULAR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Dirección General Poder Popular 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
11100 11 001 0000 Sueldos básicos        L      1,033,200.00  

11510 11 001 0000 Décimo Tercer Mes        L           86,100.00  

11710 11 001 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de        L         149,814.00  

    Jubilaciones y Pensiones de los Empleados  

    y Funcionarios del Poder Ejecutivo  
11750 11 001 0000 Contribuciones para Seguro Social     L              14,148.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 127-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  11 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Código de 

Clase 
G  N Descripción 

Salario 

Mensual 
Salario 6 Meses 

4578 2 IX Coordinador de Enlaces de Gobiernos Locales Comunales L47,300.00 L283,800.00 

4577 3 X Jefe de Gobiernos Locales Comunales L54,300.00 L325,800.00 

45 2 V Secretaria Ejecutiva L31,300.00 L187,800.00 

4579 2 VII Técnico de Gobiernos Locales Comunales L39,300.00 L235,800.00 

 

   TOTAL, AMPLIACIONES... L 74,884,348.00 

 

ARTÍCULO No.2- La ampliación anterior será financiada de la Estructura Presupuestaria siguiente:                           

 

INSTITUCION 408 

SECRETARIA DE PLANIFICACION ESTRATEGICA 

PROGRAMA 01 

 ACTIVIDADES CENTRALES 

ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION SUPERIOR  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
11400 11 001 0000 Adicionales      L    2,619,623.00  

 

ACT/OBRA 002 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y FINANCIEROS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 Gerencia Administrativa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
11400 11 001 0000 Adicionales  L  13,000,000.00  

12100 11 001 0000 Sueldos básicos  L    12,307,029.00  

12300 11 001 0000 Adicionales  L     4,437,600.00  

 

PROGRAMA 11 

 SISTEMA NACIONAL DE PLANIFICACION 

 PARA EL DESARROLLO 

ACT/OBRA 002 

PLANIFICACION INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General  

de Planificación Nacional 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
12300 11 001 0000 Adicionales  L   20,896,266.00  

ACT/OBRA 005 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 127-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  12 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

GENERO, DIVERSIDAD E INCLUSION 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General  

de Planificación Nacional 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
11400 11 001 0000 Adicionales  L       2,735,587.00  

 

 

ACT/OBRA 006 

ESTUDIOS ECONOMICOS Y SOCIALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección General  

de Planificación Nacional 

 

10000  
 

  SERVICIOS PERSONALES  

11400 11  001 0000 Adicionales  L         1,171,178.00  

 

 

PROGRAMA 12 

 PODER POPULAR 

ACT/OBRA 001 

ORGANIZACIÓN DEL PODER POPULAR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Dirección General  

Poder Popular 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
11400 11 001 0000 Adicionales  L       4,159,798.00  

 

 

ACT/OBRA 002 

CAPACITACION DEL PODER POPULAR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Dirección General  

Poder Popular 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
11400 11 001 0000 Adicionales  L     4,594,996.00  

 

 

ACT/OBRA 003 

GOBIERNOS LOCALES DEL PODER POPULAR 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 003 Dirección General  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 127-DGP-USG-AC 

 
 

P á g i n a  13 | 13 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Poder Popular 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
11400 11 001 0000 Adicionales  L      6,893,350.00  

 

PROGRAMA 13 

 SISTEMA DE INFORMACION Y  

COMUNICACIÓN ESTRATEGICA 

ACT/OBRA 001 

INVESTIGACION Y OPINION PÚBLICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 004 Dirección General  

de Información y Prensa 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES  
12300 11 001 0000 Adicionales  L      2,068,921.00  

      

                                                                                               TOTAL, FINANCIAMIENTO...… L 74,884,348.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO Acuerdo 

No.176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON ORLANDO SIERRA SECRETARI0 GENERAL. 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a un día del mes de julio del año 
dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

